sed uncti sumus oleo Spiritus sancti, et quia nos gratia libertatis unxit, dominationis daemónica jugum pertrul.

*Per quae omnia pamas passi sunt inimici illorum, a defectione potus sui, et in eis cum abundarent filii Israel, letati sunt. Per haec cum illis decessent bene cum illis actum est. Nam pro fonte quidem sampiterni fluminis, humanam sanguinem dediti injuntis. Qui cum minuerentur in traductione infantium occisorum, dediti illis abundantem aquam inesperte, ostendens per sitim quae tunc fuit, quemadmodum tuos exaltares, et adversarios illorum necares. Commemorat beneficia Dei, quae priori populo per misericordiam divinam collata sunt, quando sitientibus eis de petra aquam produxit, et abundantem potum ipsos refecit. Sic et e contrario narrat poenas quas inimici illorum passi sunt in interfectione primogenitorum suorum et varia clade quae justo judicio Dei super eos venit. Mystice autem designat quia populus Dei et oves pascuae ejus, quas summus pastor pretio sanguinis sui redemit, sitim suam restinguit fonte viventis aquae, et persecutores eorum aeterna egestate deficientes morti tradentur perpetuae. Hinc loco illud simile est, quod per Isaiam prophetam, contra adversarios suos Dominus loquitur dicens: *Ecce servi mei comedens, et vos esuriatis. Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. Ecce servi mei letabuntur et vos confundemini. Ecce servi mei laudabunt praexultatione cordis, et vos clamabitis praedolore cordis, et praetritione Spiritus ululabitis* (Isai. lxxv). Potus autem ille hic accipiendus est, qui oriatur de fontibus Israel, quem qui biberit habebit in se fontem aquae salientis in vitam aeternam, quem et Salvator in regno Patris se bibiturum cum apostolis pollicetur, qui laetificat cor hominis, ita ut bibentes possint dicere: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* (Math. v). Et mater Domini plena Spiritu sancto prophetabat: *Esurientes implevit bonis, qui prius cibum Domini non habebant, et divites dimisit inanes* (Luc. i), qui dati sunt pro sepultura ejus, et quem propheta promiserunt, repperunt. De quibus et in alio loco Psalmista decantat: *Divites eguerunt, et esurierunt* (Psal. xxxiii), id est, populus Judaeorum. *Qui autem Dominum quaerunt, id est, turba gentilium, non egebunt omni bono.* Cumque servientes Christo, et credentes ei letati fuerint et laudaverint Dominum praexultatione cordis et gaudio, tunc illi confundentur videntes in suum locum alios suscipi, et clamabunt praedolore cordis, implentes illud, quod scriptum est: *Ibi erit fetus et stridor dentium* (Math. vii), quando steterint agni gentium atque justorum ad dexteram, et haedi Judaeorum atque inplorum a sinistris, aliis recipientibus aeterna praemia, aliis supplicia sempiterna. Contritio autem spiritus praedolore cordis intelligenda in conscientia peccatorum, juxta illud quod scriptum est: *Cognoscent errantes spiritu intelligentiam* (Isai. xxix), *et cor contritum et humiliatum Deus non despiciet* (Psal. l). Conteritur spiritus quanto elevatur,*

quod de rege iniquo Israel scriptum est : *Induravit Dominus spiritum ejus.* Et de Babylontorum principe, quando elevatum est cor ejus, et induratus est spiritus, ut superbiens diceret : *Hæc est Babylon, et ego feci eam (Dan. iv).*

CAPUT IX.

Sequntur ut supra.

Cum enim tentati sunt, equidem cum misericordia disciplinam accipientes, scierunt quemadmodum cum ira iudicati impii tormenta paterentur. Qui Veteris Testamenti lectionem diligenter inspicit, facile agnoscit quomodo Deus Israelitas æpius peccantes plagis dignis corripuit, et iterum poenitentes opportuno solatio fovit. Alienigenas autem, hoc est, Ægyptios atque Chananzæos, tanquam indignos misericordia sua iudicans, dura vindicta exterminavit. Unde sequitur :

Hos quidem tanquam pater admonens probasti, illos autem tanquam durus rex interrogans condemnasti; absentes enim et præsentés similiter torquebantur. Quod dicit absentes et præsentés similiter torquebantur, aut hoc juxta historiam significat quod non solum illi Ægypti qui præsentés erant cum Pharaone coram Moyse et Aaron decem plagis percutebantur, verum etiam cæteri omnes, qui per totam terram Ægypti habitabant similiter puniebantur; aut illud quando non tantum hi quos Israelitæ recentis cladis per singulas civitates peremerunt poenas sustinuerant, sed et omnes gentes terræ Chananzæorum audientes utique victoriam populi Dei, et signorum potentiam, quæ in eorum educatione Domini notæ stehant, metu eorum valde terrebantur: quod et verba Raab meretricis ad exploratores Josuæ prolata ostendunt: Novi, inquit, quod tradideris Dominus vobis terram; etenim irrui in nos terror vester, et elanguerunt omnes habitatores terræ. Audivimus quod sicceverit Dominus aquas maris Rubri ad vestrum introitum, quando egressi estis ex Ægypto, et quæ feceritis duobus Amorrhæorum regibus qui erant trans Jordanem, Seon et Og, quos interfecistis. Et hæc audientes pertimimus, et elanguit cor nostrum, nec remansit in nobis spiritus ad introitum vestrum. Dominus enim Deus vester ipse est Deus in caelo sursum, et in terra deorsum (Jos. II). Sed licet hæc apud priorem populum temporibus legis agerentur, non tamen versa vice Judæi, qui incarnationem Filii Dei spernebant et prædicationem ejus recipere nolabant, non solum intra patriam, sed etiam per universum orbem terrarum vagi et profugi variis cladibus torquentur, et gentes quæ recipiebant fidem Dei, et conversi sunt a simulacris suis ad unius Dei verum cultum, quando delinquant paternam correptionem suscipientes, nunquam a misericordia Dei fiunt extorres; hæc est commutatio dexterae Exeelsi, ut qui dudum fuerunt caput, nunc sint cauda, et qui dudum cauda, nunc fiunt caput. Conversus est Libanus in Chermel, et Chermel in saltum reputatus est. Justus est Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Isai.

xxix); sic enim erant primi novissimi, et novissimi primi (Matth. xii).

Dur; lex enim illos acceperat tedium et genus cum memoria præteritorum. Cum enim audirent per sua tormenta bene secum agi, commemorati sunt Dominum, et admirantes in finem exitus. Quem enim in expositione prava projectum deriserunt, isti sitientes in finem eventus mirati sunt. Duplex est tedium impiorum, quando præteritorum malorum recordatio non minuitur, et præsentium tribulationum tempestas augetur. Unde nec in futuro spem habent remedii, quia licet simulent peccatorum poenitentiam, nullum tamen habent studium suæ emendationis: sic de Judæis in Psalmo lxxvii scriptum est: Cum occideret eos, tunc requirebant eum, et convertebantur ante lucem, et veniebant ad eum, et memorati sunt: quia Deus adjutor eorum est, et Deus ex-celsus liberator illorum est. Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fides habita est in testamento ejus.

Non similiter justis faciens. Quare non facit illis similiter? Quia non peccant æqualiter. Septies enim cecidit justus et resurgit: impii autem corrunt in malum (Prov. xxiv). Nam impius cum in profundum malorum venerit, contemnit (Prov. xviii). Unde subjungitur:

Pro cogitationibus autem insensatis iniquitates illorum. — Secundum duritiam suam et cor impenitens thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justitiae Dei, quoniam cor durum male habebit (Rom. ii). In novissimo parata sunt derisoribus judicia et peccatores persequentur malum, justis autem retribuentur bona (Prov. xix).

CAPUT X.

Quod in delinquentem populum, dum peccaret, immiserit bestias ultrices.

Quod quidam errantes colebant: multos serpentes et bestias supervacuas, immiserit illis multitudinem multorum animalium in vindictam, ut scirent quia per quæ peccat quis, per hæc et torquetur. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia invisâ, immittere illis multitudinem ursorum, aut audaces leones, aut novi generis ira plenas ignotas bestias, aut vaporem ignium aspirantes, aut sumi odorem proferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emittentes: quarum non solum læsura poterat illos exterminare, sed et aspectus per timorem occidere. Sed et sine his uno spiritu poterant occidi, persecutionem passi ab ipsis factis suis, et dispersi per spiritum virtutis tuæ. Dignum fuit ut qui pro creatore creaturam venerabantur, unde querebant opem, inde haberent ultionem. Pugnat enim pro eo orbis terrarum contra insensatos. Sed quia in historia Veteris Testamenti hæc species ignote quæ numerantur bestiarum nusquam inveniuntur alibi expressæ, ita ut talia portenta punirent peccatores, melius ad spiritualium sensum transferemus, ut intelligamus omnes idolorum cultores, et hæreticos atque schismaticos, qui errorum suorum

sestas pro veritate celant, a spiritualibus bestis, hoc est, ab immundis spiritibus digne puniendos, a quibus Propheta orat ut fideles animas divina gratia liberentur: *No tradas, inquit, Domine, bestiis animas confidentes tibi (Psal. LXXI)*. Quorum et aspectus terribilis, et atrocitas nimia, et furor est immensus, quia eorum tota intentio est humanum genus odii prosequi, et cruciatibus inferni secum torquendos rodigi. Sed quia Deus nominem injuste damnat, neminem indebite poenis subigit, ideo subjungitur:

Sed omnia in mensura, numero et pondere disposuisti. Quia omnia secundum veritatem, iudicium et justitiam facit, nec est aliquid in operibus ejus, et in factis inordinatum seu inconveniens, sed omnia iudicia sua summe aequitatis libra moderando temperat atque disponit. Potest et haec sententia ad creaturarum omnium conditionem transferri; quia creator omnipotens omnia opera sua quae ab initio condidit, certo numero, mensura, et pondere creavit. De quo scriptum est: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat (Psal. CXLVI)*. Hinc et in Job ita legitur: *Ipse enim finem mundi intuetur, et omnia quae sub caelo sunt, respicit, qui fecit ventis pandus, et aquas appendit mensura, quando ponebat pluviam legem, et viam procellis sonantibus (Job. XXXIII)*. Hinc et per quendam dicitur: *Omnia quaecumque a primordia rerum natura constructa sunt, numerorum videntur rationes formata, hoc enim fuit principale in animo conditoris exemplar. Hinc enim quatuor elementorum multitudo mutata est, hinc temporum vires, hinc motus astrorum coelique conversio. Quae cum ita sint, cumque omnium status numerorum colligatione fingantur, eum quoque numerum necesse est in propria semper sese habentem aequaliter substantia permanere. Quis ergo hanc mensuram, hunc numerum et hoc pondus Dei sufficit comprehendere, ut constitutiones ejus universas in his tribus definitionibus valeat errare? In mensura patet quod constat qualitas, in numero quantitas, in pondere ratio. Hinc peraequata in iudicio et misericordia Dei constat, quia in his duobus terminis sanctis conclusa sunt, in quibus per haec mundum constituit, gubernat, et iudicaturus est, in his Deus iudex iustus comprehendere non potest, non potest reprehendi. Omnia ergo quae superius diximus, vel dicemus in claustris horum trium nobis nunc abscondita latent: quae solis clavibus iudicii et misericordiae Dei tunc reserabuntur, ut sciantur, quando in adventu Domini illuminabuntur, ut laus unicuique sit a Deo vel poena.*

Multum enim volere tibi soli supererat semper, et rictus brachii tui quis resistit? Omnipotenti nihil impossibile est, vade et nemo resistere potest; in voluntate et epima Domini universa sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati ejus. Omnia quaeunque voluit Deus fecit in caelo et in terra, in mari et in abyssis. Brachium ergo Domini non aliud quam unigenitus Filius Dei, cui per Isaiam dicitur:

Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini. Consurge sicut in diebus antiquis, in generationibus saeculorum. Nunquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? etc. (Isai. LI). Loquitur propheta ex persona populi ad brachium Domini, et ejus deprecatur adventum, ut qui per multa saecula sanctos suos de periculis liberavit, et jam presentialiter veniens electos suos ab hostibus defendat.

CAPUT XI.

Omnipotens Dei laudat: quod ante eum visibilia et invisibilia tanquam gutta rosis et tanquam momentum staterae sunt omnia.

Quoniam tanquam momentum staterae sic ante te est orbis terrarum, et tanquam gutta rosis antelucani quae descendit in terram. Huic sententiae simile est quod in Isaiam legitur: *Ecece gentes quasi stilla stulae, et quasi momentum staterae reputatae sunt (Isai. XL)*. Et paulo post: *Omnes, inquit, gentes quasi non sint sic sunt coram eo, et quasi nihil et inane reputatae sunt ei.* Hoc intelligi vult quod mens et ratio et sensus Domini per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, ille sit de quo in psalmis canitur: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum (Psal. XXXIII)*. Omnes gentes quae non noverunt creatorem suum, sive universum mortalium ad comparisonem Dei quasi stilla similes sunt et quasi momentum staterae quod levi pondere in partem alteram declinat, et quomodo gutta rosis antelucani quae oriente sole facile siccatur, vel quomodo si de stula stilla modica fluat a portante negligitur, ita universa gentium multitudo celesti splendori, et supernis ministeriis, atque angelorum multitudini comparata, pro nihilo dicitur.

Sed et misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter poenitentiam. Potentia ergo Dei mista semper bonitati, licet nullus sit indiga, tamen opes suum in hominibus propter delicta non despicit, sed per poenitentiam indulgendo a peccatis abluat, ac pietate paterna ad se revocandum fovet ac nutrit. Unde subiungitur:

Diligis enim omnia quae sunt et nihil odisti bonum quae fecisti, nec enim odians aliquid constituisti. Quomodo autem posset aliquid permanere nisi tu solvisses? aut quod a te vocatum non esset, conservaretur? porcis autem omnibus, quantam tua sunt, Domine, qui animas amas. Bonus opifex bonum opus diligit, servat ac regit, et ideo si quando hominum infirmitas a via veritatis peccando declinat, sustinet in multa patientia sua expectans eos per poenitentiam converti in melius. Unde solem suum oriri fecit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Math. V). Qui autem patientia Dei abutuntur, nec ad poenitentiam convertuntur, iusto iudicio ipsius damnantur, quia iustus Dominus et iustitiam diligit, aequitatem vidit cultus ejus. (Psal. X).